Pe anŷ 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondŷ 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicar

Scrierile nefranate nu se primesc. — Manuscrisul nu se retrămite.

N^o 135.

Mercuri, 18 (30) Iunie.

1886.

Nou abonamentŷ
la

„Gazeta Transilvaniei”.

Cu 1 Iulie 1886 st. v., se va începe unŷ nou abonamentŷ, la care invităm pe toți onorații amici și sprijinitori ai foiei noastre.

Prețulu Abonamentŷni:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.

„ șese „ 6 „

„ unŷ anŷ 12 „

Pentru România și străinătate:

Fiă-i țărina ușoră și memoria binecuvântată.

Necrolog. — Sub presiunea cea mai amară a durerii vin a aduce la cunoștința tuturor consăngenilor și amicilor, că prea bunul meu părinte Petru Prodan, în urma unui morbu scurt, și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului, Sâmbătă în 7/19 Iunie 1886 la 5 ore, p. m. în al 57-lea an al multă agitatei și sbuciumatei sale vieți. În timp de 26 ani a muncit decedatul meu părinte pe sterilul și spinosul terem al instrucțiunii naționale, funcționând ca învățător și în urmă în decurs de 12 ani ca scriitor la tribunalul regiu. ung.